
JAK NA REKONSTRUKCI KNIHOVEN
Setkání zřizovatelů a knihovníků

14.11.2024

Městská knihovna v Boskovicích



METODICKÉ CENTRUM PRO VÝSTAVBU A 
REKONSTRUKCI KNIHOVEN – KLÍČOVÉ ČINNOSTI

 Konzultace a poradenství v oblasti výstavby, rekonstrukce a 
modernizace knihovny

Informace o financování  související s obnovou knihoven (dotace, 
granty)

Kontakty na ověřené dodavatele, architekty, designéry

Databáze knihoven jako příkladů dobré praxe

Podpůrné metodické materiály

Informační zpravodaj (newsletter)



WWW.MCVRK.MZK.CZ

http://www.mcvrk.mzk.cz/


5 DŮVODŮ PROČ JE KNIHOVNA NEDÍLNOU 
SOUČÁSTÍ OBCE ANEB KNIHOVNA NENÍ JEN PŮJČOVNA KNIH! 

1. Neutrální a důvěryhodná instituce s 
informačním a technologickým 
zázemím a kompetentním personálem

2. Finančně dostupná pro každého –
sociální status zde nehraje roli

3. Komunitní centrum – vzdělává, 
propojuje, sdílí a baví

4. Bezpečné místo (fyzické i virtuální) 
pro trávení (nejen) volného času

5. Partner zřizovatele – prostředí pro 
diskuse, volby, apod.



TOLIK MOŽNOSTÍ, TOLIK AKTIVIT! ALE….

Podvědomé sdělení: 
zastaralý interiér = zastaralý obsah 

Důležitý je první dojem! I detaily rozhodují! Uživatelé 
vidí  a cítí rozdíl! Lidé se rádi vrací na místa, kde se cítí 
dobře!



NEJČASTĚJŠÍ NEŠVARY KNIHOVEN ANEB NA CO SI DÁT POZOR!

KUDY DO KNIHOVNY….??? 🤔



VIZUÁLNÍ SMOG = CHAOTICKÉ SDĚLENÍ!



VÍTEJTE V KNIHOVNĚ, UVOLNĚTE SE PROSÍM….



...ZASEDACÍ MÍSTNOST, ČEKÁRNA...?



ESTETIKA PROSTŘEDÍ



NEZAPOMÍNEJME NA FOND



A JEHO PREZENTACI!



A CO DĚTI? MAJÍ SI KDE HRÁT…..?



BOTANICKÁ ZAHRADA NEBO KNIHOVNA..?



PŘEDPOKLADY PRO KOMUNITNÍ KNIHOVNU

Užitná plocha knihovny (60 m2 na 1000 
obyvatel)

Budova a vhodně uspořádané 
prostory (multifunkčnost, flexibilita, 
bezbariérovost)

Aktuální knihovní fond (2-3 kj na obyv.)

Kvalitní vybavení interiéru včetně 
technologií 

Atraktivní služby a program

Motivovaná/ý knihovnice/ík



5 ZÁSADNÍCH OTÁZEK NAD ČÍM SE ZAMYSLET 
PŘED REKONSTRUKCÍ/MODERNIZACÍ!

1. Jak vypadá místo, ve kterém se knihovna nachází (stavebně-
technický stav budovy a její interiér?

2. K čemu a pro koho bude knihovna sloužit? (uspořádání 
knihovního fondu, provozní doba, poskytované služby a 
aktivity, kolik má zaměstnanců, jaké prostory budeme 
potřebovat a kdy; jaké bude její vybavení včetně technologií)

3. Jaká je strategie rozvoje obce a je knihovna její součástí? 

4. Jaké partnery knihovna má nyní a jaké může mít (sdílení 
prostor, sponzoring, spolupráce…)?

5. Jaký je způsob financování?

JAK NA TO:

Nebát se oslovit odborníky - vybrat architekta, designéra tak aby 
fungovala vzájemná komunikace

Společnými silami sladit zadání = čím lepší zadání, tím lepší návrh, 
tzn. umět naslouchat a dělat kompromisy (investor i architekt)

Zapojit do procesu všechny zúčastněné, kteří se budou na provozu 
knihovny podílet (zřizovatel, knihovník, uživatel)



DÍVEJME SE NA KNIHOVNU OČIMA UŽIVATELŮ
„PLÁNOVAT PROSTORY KNIHOVEN ZNAMENÁ PŘEDEVŠÍM PLÁNOVAT PRO LIDI! “  (A. MCDONALD)



NEJDŮLEŽITĚJŠÍ ZÁSADY
BUDOVA + PROSTORY KNIHOVNY

1. Umístění budovy - první uvítací místo 

knihovny zřetelné označení nápisem 

KNIHOVNA s jednoznačně definovaným 

vstupem, návratový box, bezbariérovost

2. U menších knihoven umístěných ve 

víceúčelových budovách je nutné dbát na 

výběr vhodných spoluuživatelů (např. 

obecní úřad, kulturní dům, základní škola)

3. Dodržovat zónování: rušná zóna (vstupní 

prostory, výpůjční pult), polotichá zóna 

(regály s dokumenty), tichá zóna (studijní a 

relaxační místa)

4. Osobitost prostoru – dekorativní prvky s 

vazbou na místo (foto obce, rodáci, místní 

rarita, ..)

5. Parkovací místa, stání pro kola











PROSTORY PRO DĚTI – EDUKACE I HRA





STUDIJNÍ A RELAXAČNÍ MÍSTO



VÍCEÚČELOVÝ SÁL - PROSTORY PRO VZDĚLÁVÁNÍ 
A AKTIVITY



VENKOVNÍ PROSTORY 



DALŠÍ PROSTORY BEZ NICHŽ TO NEJDE…

Sociální zařízení pro uživatele

Zázemí pro zaměstnance (prostor 

pro práci s fondem, čajová kuchyňka, 
šatna…)

Provozní prostory (úklid, údržba, 

skladovací místnost)

Technické zázemí (větrání, vytápění 

atd.)



KNIHOVNA PRO 21. STOLETÍ 
SPOLUPRÁCE S FA VUT V BRNĚ – ATELIÉROVÉ ZADÁNÍ (OD 2019)



OBECNÍ KNIHOVNA STOŠÍKOVICE NA LOUCE
POČET OBYVATEL: 309
REALIZACE: 2023
STUDENTI FA VUT V BRNĚ





OBECNÍ KNIHOVNA DOBŘÍNSKO
POČET OBYVATEL: 406
REALIZACE: 2024
IVA MACHOVÁ





OBECNÍ KNIHOVNA V TŘEBSÍNĚ
POČET OBYVATEL: 471
REALIZACE: 2022
LUCIE HAŠKOVÁ



OBECNÍ KNIHOVNA KOSTELNÍ LHOTA
POČET OBYVATEL: 831
REALIZACE: 2022
INTERIÉRY: KOMPOZITURA, S.R.O.



OBECNÍ KNIHOVNA BÍLÁ
POČET OBYVATEL: 902
REALIZACE: 2020
CIRKUMO, S.R.O.



OBECNÍ KNIHOVNA STUDNICE
POČET OBYVATEL: 1 161
REALIZACE: 2024



OBECNÍ KNIHOVNA OTNICE
POČET OBYVATEL: 1 200
REALIZACE: 2020
ING. ARCH. R.VELECHOVSKÁ













OBECNÍ KNIHOVNA OSTOPOVICE
POČET OBYVATEL: 1 802
REALIZACE: 2023
ING. ARCH. PETR VŠETEČKA









OBECNÍ KNIHOVNA STARÁ VES NAD ONDŘEJNICÍ
POČET OBYVATEL: 2 674
REALIZACE: 2023
AMBRA GROUP, S.R.O.









OBECNÍ KNIHOVNA UHERSKÝ OSTROH
POČET OBYVATEL: 4 227
REALIZACE: 2024
IVA MACHOVÁ





VEŘEJNÁ KNIHOVNA – SRDCE OBCE
BROŽURA PRO KNIHOVNÍKY A ZŘIZOVATELE

https://mcvrk.mzk.cz/files/uploads/Bro%C5%BEura-verze pro WEB.pdf


PŘÍRUČKA PRO KNIHOVNÍKY VEŘEJNÝCH 
KNIHOVEN

https://www.mzk.cz/sites/mzk.cz/files/souboryMZK/obrazky/prirucka_pro_knihovniky-mzk-2024.pdf


KDE JE CÍL, TAM JE CESTA ….

I malý prostor může být funkční a útulný

Dívejte se na knihovnu očima uživatelů

K velkým změnám vedou malé kroky

Nebojme se inspirovat, ale s mírou - co 
funguje jinde nemusí fungovat u nás

Pokud nemáme peníze, vždy můžeme 
uklidit, pročistit, uvolnit,….





DĚKUJI ZA POZORNOST 


Mgr. Lenka Dostálová
Lenka.Dostalova@mzk.cz

mailto:Lenka.Dostalova@mzk.cz

